REQUERIMENTO Nº 921/2011
Senhor Presidente,
Considerando a realização da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Valinhos que aconteceu nos dias 10 e 11 de junho de 2011, com a temática "Todos usam o SUS! SUS na Seguridade Social, Política Pública e Patrimônio do Povo Brasileiro";

Considerando que entre os assuntos abordados pelos conselheiros e participantes discutiu-se a deliberação para implantação de pelo menos uma equipe do PSF (Programa de Saúde da Família) no município;
Considerando que esta deliberação já havia sido realizada pelos conselheiros e conferencistas em Conferência de Saúde anterior a esta;
Considerando que, segundo noticiado pela municipalidade através de mídia contratada, é investido 22% do orçamento anual na área da saúde; o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:
1. Existe projeto da municipalidade para implantação do Programa de Saúde da Família no município? Se positivo, enviar cópia do projeto.

2. Se negativo item um, qual o motivo?

3. Existem profissionais já contratados para as equipes de PSF ainda não implantadas? Se positivo, quais os profissionais (mencionar nome, cargo, data de contratação e local de lotação).
Valinhos, 15 de agosto de 2011.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador